繁 EN

请输⼊您要搜索的关键字

索  引 号：00817365-1/2021-88317 主题分类：综合政务

发⽂机关：海南省⼈⺠政府办公厅 成⽂⽇期：2021-06-16

标  题：海南省⼈⺠政府办公厅关于印发《海南省以超常规⼿段打赢科技创新翻身仗三年⾏动⽅案(2021-2023年)》的通知

⽂  号：琼府办〔2021〕24号 发布⽇期：2021-06-18

时  效 性：有效

海南省⼈⺠政府办公厅关于印发《海南省以

超常规⼿段打赢科技创新翻身仗三年⾏动

⽅案(2021-2023年)》的通知

琼府办〔2021〕24号

各市、县、⾃治县⼈⺠政府，省政府直属各单位:

《海南省以超常规⼿段打赢科技创新翻身仗三年⾏动⽅案(2021-2023年)》已经七届省政府第74次常

务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执⾏。

海南省⼈⺠政府办公厅

2021年6⽉16⽇

(此件主动公开)

海南省以超常规⼿段打赢科技创新翻身仗

三年⾏动⽅案(2021-2023年)

为深⼊贯彻落实习近平总书记“4·13”重要讲话、中央12号⽂件、《海南⾃由贸易港建设总体⽅案》

《海南省创新驱动发展战略实施⽅案》和省委、省政府决策部署，充分发挥政策优势，聚焦国家战略、科

技前沿、地⽅急需，以超常规⼿段打⼀场科技创新翻身仗，制定本⾏动⽅案。

⼀、总体⽬标

以创新型省份建设为总⽬标，推动海⼝市进⼊国家创新型城市先进⾏列、三亚市建设国家创新型城

市，聚焦南繁、深海、航天三⼤科技创新⾼地取得重⼤标志性成果。突出应⽤研究、集成创新和引进消化

吸收再创新，突出培育发展创新创业型科技企业，促进科技创新成果产业化。到2023年，实现主要科技创

新指标“六翻番、六突破”，为数字经济、⽯油化⼯新材料、现代⽣物医药、热带特⾊⾼效农业和种业、深

海、航天、清洁能源、节能环保、⾼端⻝品加⼯等⽀柱产业和实体经济⾼质量发展提供强⼤科技⽀撑。

“六翻番”——全社会研究与试验发展(R&D)经费投⼊占地区⽣产总值(GDP)⽐重翻番，达到1.2%，实

现研发经费投⼊年均增⻓34%；⾼新技术企业数量翻番，达到2000家；⾼新技术企业营业收⼊翻番，达

到1600亿元；拥有国家级科技创新平台数量翻番，达到14家；获国家科技计划⽴项项⽬数量翻番，三年累

计数量达到1000项；全省规模以上⼯业企业设⽴研发机构覆盖率翻番，达到50%。

“六突破” ——实现科技创新平台建设、区域创新布局、企业创新主体建设、产业技术攻关、科技制度

创新、创新创业⽣态等⽅⾯取得重要突破。

⼆、主要任务

(⼀)打赢科技创新平台建设攻坚战。

1.全⼒争创崖州湾国家实验室。以国家实验室建设为主攻⽅向，围绕“陆海空”科技创新⾼地，采取“⼀

事⼀议”⽅式给予⽀持，布局建设若⼲⾼能级省实验室(省技术创新研究院)，探索实⾏新的运⾏管理体制机

制，赋予其⼈财物⾃主权，⾃主评审正⾼级职称，⾃主决策孵化企业投资，⾃主设⽴的科研项⽬视同省科

技计划项⽬，⽀持开展基础前沿技术、关键核⼼技术攻关，打造海南战略科技⼒量。登记设⽴海南省崖州

湾种⼦实验室并实体化运⾏，争创崖州湾国家实验室；推动海南省深海技术实验室实体化运⾏，争创深海

技术国家重点实验室；登记设⽴海南省空天技术创新研究院并实体化运⾏，争创空间对地观测国家重点实

相关稿件

· 海南省科学技术厅举办《海南

省以超常规⼿段打赢科技创新翻

身仗三年⾏动⽅案(2021-...

· 48条超常规举措全⾯掀起打赢

科技创新翻身仗新⾼潮

⾸⻚ > 政策 > 政策⽂件 > 省政府办公厅⽂件

⾸⻚ 省政府 新闻 信息公开 政务服务 互动 数据 省情

http://www.hainan.gov.cn/
javascript:StranBody()
http://en.hainan.gov.cn/
https://www.hainan.gov.cn/hainan/xhtml/jsj.html
https://www.hainan.gov.cn/hainan/top/201808/75f0ecc380b9469fad0cdd0aae268486.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/top/201808/75f0ecc380b9469fad0cdd0aae268486.shtml
https://onecode-yxm.digitalhainan.com.cn/
javascript:void(0)
https://mail.hainan.gov.cn/mail/userLogin
http://download-ding.digitalhainan.com.cn/pc/index.html#
https://www.hainan.gov.cn/hainan/szdf/202106/dd32762a517b4c0f9647a25a467f11fd.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/jtj/202106/174a7288de074714ae2d751e13235662.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/index.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/zwgk/zc.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/zfwj/list4.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfbgtwj/list3.shtml
http://www.hainan.gov.cn/
https://www.hainan.gov.cn/hainan/szf/zf.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/ywdt/xw.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/zfxxgk/newxxgk_index.shtml
https://wssp.hainan.gov.cn/hnwt/home
https://www.hainan.gov.cn/hainan/hdjl/hd.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/zfsj/xsj.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/shengq/sq.shtml

验室。(责任单位：省科技厅、省委编办、省委军⺠融合办、省委⼈才发展局、省农业农村厅、省⼈⼒资源

社会保障厅、省财政厅、三亚市政府、⽂昌市政府)

2.打造承接国家战略任务的重⼤科研平台。将重⼤科技基础设施和国家级科技创新平台纳⼊政府投资

建设计划。推动建设深海装备运维和保障基地、国家海底科学观测⽹、国家空间环境地基综合监测⽹、南

海海洋⽣物资源库、海南超算中⼼等重⼤科技基础设施，提升承接国家战略任务能⼒。培育建设国家级科

技创新平台，对事业单位获批牵头建设的国家重点实验室、国家临床医学研究中⼼、国家技术创新中⼼，

在建设期内省财政每年给予1000万元科研经费补助；对企业获批牵头建设的国家重点实验室、国家技术创

新中⼼、国家制造业创新中⼼，省财政⼀次性给予最⾼不超过500万元科研经费补助；对企业获批牵头建

设的国家技术转移中⼼、国家企业技术中⼼、国家级科技企业孵化器，省财政⼀次性给予最⾼不超过300

万元科研经费补助。充分发挥重⼤科研基础设施、国家级科技创新平台“筑巢引凤”作⽤和技术溢出效应，

⼒争在优势领域取得⼀批突破性成果。(责任单位：省科技厅、省⼯业和信息化厅、省财政厅、省发展改⾰

委)

3.引进国内外⼤院⼤所共建创新载体。发挥海南⾃由贸易港政策优势，在⼈员、经费、政策等⽅⾯给

予优先保障，引进集聚国内外知名⾼等院校、科研院所来海南设⽴科研机构。对国家在海南设⽴的整建制

科研机构，省财政⼀次性给予最⾼不超过2000万元科研经费补助，并⽀持其牵头承担省科技计划项⽬和科

技创新平台建设。(责任单位：省科技厅、省商务厅、省教育厅、省发展改⾰委、省⾃然资源和规划厅、省

财政厅、各市县政府)

4.实施⾼等院校科研机构创新能⼒提升⼯程。⽀持中国热带农业科学院、中科院深海科学与⼯程研究

所、海南⼤学、海南师范⼤学、海南医学院、海南热带海洋学院、海南省农业科学院等⾼等院校和科研院

所提升科研实⼒，加⼤科技研发投⼊，集聚科技创新⼈才，培育建设国家重点实验室、国家⼤学科技园、

国际联合实验室和省重点实验室、技术创新中⼼、院⼠创新平台等创新创业平台，形成⻓期稳定⽀持开展

科学研究机制，打造成为海南重点领域科技创新策源地。(责任单位：省科技厅、省财政厅、省教育厅、省

委⼈才发展局、省发展改⾰委、省⾃然资源和规划厅、各⾼等院校和科研院所)

(⼆)打赢区域创新布局攻坚战。

5.海⼝市进⼊国家创新型城市先进⾏列。加⼤科技研发投⼊，搭建科技创新平台，增强培育⾼新技术

产业能⼒，基本实现发展动⼒转换和创新驱动发展，对海⼝市建设现代化经济体系和⾼质量发展形成有⼒

⽀撑。到2023年，海⼝市的R&D经费占地区GDP⽐重达到2.0%，财政科技⽀出占公共财政⽀出⽐重达到

全国平均⽔平，⾼新技术企业数量达到1200家，⾼新技术企业营业收⼊达到1000亿元，省级科技创新平台

数量达到100家。(责任单位：海⼝市政府)

6.三亚市创建国家创新型城市。优化资源配置，实现⾼⽔平创新主体和重⼤创新平台⼤幅度增加，创

新创业环境达到国内⼀流⽔平，全社会研发投⼊总量和强度⼤幅度增⻓，推动形成科技创新有⼒⽀撑三亚

市经济社会⾼质量发展格局。到2023年，R&D经费占地区GDP⽐重达到2.0%，财政科技⽀出占公共财政

⽀出⽐重达到全国平均⽔平，⾼新技术企业数量达到400家，⾼新技术企业营业收⼊达到200亿元，省级

科技创新平台数量达到40家。(责任单位：三亚市政府)

7.打造种业科技创新⾼地。依托南繁科技城和省崖州湾种⼦实验室，围绕国家种业科技创新资源布

局，明确科技创新、国际合作以及产业化功能⽬标，聚集种业创新资源要素，开展种⼦精准设计技术、农

业⽣物资源⾼效利⽤、⾼效种植模式等技术攻关，取得⼀批重⼤成果。加快国家耐盐碱⽔稻技术创新中⼼

总部建设和实体化运⾏，⽀持其开展前沿技术研究、成果转化。推进全球动植物种质资源引进中转基地、

国家精准设计育种中⼼、国家南繁作物表型研究中⼼、⽣物安全防护三级实验室(P3实验室)、南繁育种科

技服务中⼼、三亚科研试验基地、三亚南繁种业科技众创中⼼、⽔产南繁种业创新⽣态产业园等科技创新

载体建设，南繁科研育种基地、南繁⽣物育种专区投⼊使⽤，培育引进⾼新技术企业达到150家，营业收

⼊达到80亿元，建设国际⼀流的综合性科研育种中⼼和开放式协同创新平台，打造南繁硅⾕创新创业核⼼

载体与综合科技服务枢纽，推进种业⾼质量发展。(责任单位：三亚市政府、省农业农村厅、省发展改⾰

委、省科技厅、省⾃然资源和规划厅，省农垦投资控股集团有限公司)

8.打造深海科技创新⾼地。依托深海科技城，承接国家重⼤科技计划项⽬落地实施，发挥海洋重⼤科

学装置技术溢出效应，开展深海探测、资源利⽤、海⼯装备等关键技术研发和科技成果转化。推进海洋新

能源开发利⽤，为海南发展碳汇经济，实现碳中和、碳达峰提供技术保障。引进⼀批海洋领域国家级科研

机构、⾼等院校和企业落地。建设深远海科技中⼼服务保障基地(⼀期)、南海地质科技创新基地、科教城

深海科技创新公共平台、深海科技城综合服务中⼼、深海科考码头等科技创新载体，海洋⽣物技术公共研

发基地、南海海洋综合试验场、南海海洋信息库、南海⽣物多样性资源库和⽣物种质库等科研条件平台，

为针对南海科研提供基础条件、开放科研平台和试验转化条件，培育引进⾼新技术企业150家，营业收⼊

达到80亿元，建设成为深海科技中试基地和成果孵化与转化基地，形成国内知名的海洋产业集群，⽀撑

“智慧海洋”建设，打造成为国家深海技术科技创新⾼地。(责任单位：三亚市政府、省科技厅、省发展改⾰

委、省⾃然资源和规划厅、省教育厅、省⼯业和信息化厅、省商务厅、陵⽔黎族⾃治县政府、海南热带海

洋学院)

9.打造航天科技创新⾼地。依托⽂昌国际航天城，统筹国内外创新资源，规划建设航天领域重⼤科技

创新产业基地、空间科技创新战略产业基地、航天技术应⽤产业基地、航天科技服务产业基地。建成航天

科技创新公共平台、卫星运营中⼼等科技创新载体，引进⼀批航天领域⾼端科研机构、⾼等院校落地建设

科技创新平台。加快发展空间⼤数据、空间信息应⽤产业，建设通讯、导航、遥感为⼀体的空间⼤数据应

⽤和信息服务云平台，打造空间信息产业集群，培育引进⾼新技术企业30家，营业收⼊达到50亿元，建设

航天领域重⼤科技创新基地，打造空间科技创新战略⾼地。(责任单位：省委军⺠融合办、⽂昌市政府、省

发展改⾰委、省科技厅、省⾃然资源和规划厅)

(三)打赢企业创新主体建设攻坚战。

10.实施⾼新技术企业倍增⼯程。建⽴⾼新技术企业有求必应服务体系，培育⼀批核⼼技术能⼒突出、

集成创新能⼒强、引领重点产业发展的科技型企业和服务5G信息、通讯、科技、商务发展的⾼技术服务

业。加⼤⾼新技术企业扶持⼒度，建⽴科技型领军企业、⾼新技术企业、科技型中⼩企业梯次培育机制，

开展科技型领军企业认定⼯作，⿎励科技型领军企业牵头承担国家重⼤科技任务，带动⾼新技术企业、科

技型中⼩企业协同创新发展。省财政按照⾼新技术企业研发经费增量部分的30%给予后补助，科技型领军

企业最⾼不超过1000万元，规模以上⼯业企业最⾼不超过200万元，其他企业最⾼不超过100万元。(责任

单位：省科技厅、省财政厅、省税务局、各市县政府)

11.⼤⼒发展科技型中⼩企业。建⽴⾼新技术企业培育库和科技型中⼩企业库，培育发展创新创业型科

技企业，为实体经济⾼质量发展蓄积强⼤动能和后劲。对纳⼊省级⾼新技术企业培育库的，省财政对⼊库

企业按研发投⼊增量25%给予补助，最⾼不超过50万元。对纳⼊科技型中⼩企业库的，⿎励市县财政⼀次

性给予每家⼊库企业最⾼不超过5万元奖励。到2023年，全省⼊库科技型中⼩企业数量达到2000家。(责

任单位：省科技厅、省财政厅、各市县政府)

12.激发企业技术创新活⼒。研究制定省企业研发机构认定管理办法，推动企业牵头或参与建设企业技

术创新中⼼、企业技术研究院、联合重点实验室等产业创新平台和设⽴院⼠创新平台，⽀持开展产业共性

关键技术研发、科技成果转化、技术服务、企业孵化等创新创业服务。对规模以上⼯业企业、⾼新技术企

业设⽴并经认定为省级研发机构的，省、市县财政按照5∶5⽐例⼀次性给予实际投⼊的20%，最⾼不超过

100万元补助；对企业设⽴院⼠创新平台的，⽀持措施按照《海南省院⼠创新平台管理暂⾏办法》执⾏。

扩⼤省⾃然科学基⾦申报范围，⽀持国有企业、规模以上⼯业企业、⾼新技术企业的科研⼈员申报省⾃然

科学基⾦项⽬，开展基础研究和应⽤基础研究，培育产业科技⼈才，⽀撑重点产业发展。省属国有企业当

年发⽣的研发投⼊，⾮资本化的部分可在经营业绩考核时予以剔除。⿎励企业对科研⼈员实施股权、期权

和分红激励；⽀持开展⾸台(套)重⼤技术装备关键技术研发。搭建⾼新技术企业与科研⼈员交互服务平

台，建⽴⾼新技术企业和规模以上⼯业企业“科技特派员”制度，推动⾼等院校、科研院所根据企业需求选

派“科技特派员”，提升企业科技资源和创新资源转化能⼒，形成以企业为主体、市场为导向、产学研⽤深

度融合的技术创新体系。(责任单位：省科技厅、省财政厅、省国资委、省⼯业和信息化厅、各市县政府)

13.推动⾼新区成为⾼新技术产业发展的核⼼载体。加强产业发展、创新资源配置的统筹⽀持，所在市

县给予国家级、省级⾼新技术产业开发区充分的财政、⼟地等政策保障，将国家级、省级⾼新技术产业开

发区打造成为实施创新驱动发展战略的重要载体。逐步培育崖州湾科技城、洋浦经济开发区、⽂昌国际航

天城升级成为国家级⾼新技术产业开发区，探索创建国家农业⾼新技术产业示范区。建⽴⾼新技术产业开

发区奖惩制度，省财政对新获批的国家级⾼新技术产业开发区⼀次性给予最⾼不超过2000万元研发经费⽀

持，对年度综合评估排名进⼊前50%的国家级⾼新技术产业开发区给予1000万元研发经费⽀持，对年度全

国综合评估排名下降5位以上的国家级⾼新技术产业开发区进⾏约谈。(责任单位：省科技厅、省发展改⾰

委、省⼯业和信息化厅、省财政厅、各市县政府和重点园区)

14.加⼤⾦融对科技的⽀持⼒度。健全覆盖科技型企业成⻓全周期的科技⻛险投资体系，推动政府投资

基⾦按市场化⽅式投向种⼦期、初创期科技型企业，⿎励参股政府投资基⾦的股东或其他投资者依法依规

购买政府所持基⾦的股权或份额。发挥省科技成果转化投资基⾦作⽤，吸引社会资本按市场化⽅式⽀持科

技成果转化应⽤，探索与重点园区合作建⽴项⽬储备机制，根据实际需要扩⼤基⾦规模。发挥好海南省琼

科贷⻛险补偿⾦的作⽤，⿎励银⾏、投资基⾦等⾦融机构创新科技⾦融产品和服务，⽀持⾼新技术企业发

展。⿎励市县⽀持银⾏等⾦融机构设⽴科技信贷产品，服务科技型企业融资。提供分类施策和“⼀企⼀策”

靶向服务，推动科技型企业在境内外上市。(责任单位：银保监会海南监管局、证监会海南监管局、省地⽅

⾦融监管局、省科技厅、各市县政府和重点园区)

(四)打赢产业技术攻关攻坚战。

15.规划实施⽀柱产业重⼤科技专项。聚焦热带特⾊⾼效农业和种业、深海科技、航天科技、数字经

济、⽯油化⼯新材料、⽣命与健康、清洁能源、节能环保、⾼端⻝品加⼯等⽀柱产业发展需求，瞄准培育

产业新优势，围绕产业链部署创新链、配置资⾦链，采取定向择优、定向委托等⽅式，布局省重⼤科技计

划专项，开展应⽤研究、集成创新和引进消化吸收再创新，促进创新成果产业化，⽀撑实体经济⾼质量发

展，省财政给予重点保障。⼤幅度提⾼企业牵头和参与组织实施科研项⽬⽐重，落实国家研发经费加计扣

除政策，综合运⽤直接投⼊、政策引导、后补助、股权投资等⼿段，引导各类创新要素向企业集聚，按照

集中⼒量办⼤事原则，全链条设计、⼀体化实施，集中突破⼀批重点产业关键技术，⽀撑产业向价值链中

⾼端跃升，发挥企业在技术创新中的主体作⽤，为创新型省份建设提供强⼒⽀撑。(责任单位：省科技厅、

省财政厅)

16.拓宽科技计划项⽬范围。聚焦海南重点科技发展需求，围绕种业⾃主创新、深海探测与海洋观测、

航天应⽤、⽣物与健康、⽣态环境修复治理等领域，与科技部联动组织实施国家重点研发计划重点专项，

加⼊国家⾃然科学基⾦区域创新发展联合基⾦，培育国家科技创新2030—重⼤项⽬、国家科技重⼤专项、

国家重点研发计划项⽬。⽀持海南企事业单位、中央驻琼科研机构承担国家科技计划项⽬，省财政对有规

定配套经费要求的国家科技计划项⽬按规定给予⾜额配套经费；对承担国家重⼤科技计划专项采取“⼀事⼀

议”⽅式给予⽀持。对⾼等院校、科研院所承担的单项到位经费超过100万元的横向科研项⽬，经报省科技

厅备案，可在⼈才评价、职称评聘等⽅⾯视同省科技计划项⽬；扩⼤省科技计划联合专项范围，探索与市

县政府、业务主管部⻔、重点园区、科研单位、科技型企业等联合实施省科技计划联合项⽬，引导全社会

加⼤科技投⼊，围绕⽀撑重点领域发展需求，共同⽀持共性关键技术研发。(责任单位：省科技厅、省财政

厅)

17.促进新型研发机构发展。⿎励建设投资主体多元化、管理制度现代化、运⾏机制市场化的新型研发

机构。科技类⺠办⾮企业类新型研发机构，符合条件的，可申请省科技计划项⽬；企业类新型研发机构可

申请⾼新技术企业认定，被认定为⾼新技术企业的，享受相应政策优惠；事业单位类新型研发机构按照“⼀

事⼀议”的⽅式给予⽀持。探索设⽴省产业技术创新研究院，集聚省内外产学研资源，聚焦重点产业，推进

产业技术攻关。(责任单位：省科技厅、省⼯业和信息化厅、省财政厅、省⺠政厅、省⼈⼒资源社会保障

厅、各市县政府)

18.推进新药创制成果转移转化⼯作。贯彻落实科技部、国家卫健委、海南省政府签署的《共同推进重

⼤新药创新国家科技重⼤专项成果转移转化试点示范框架协议》，⽀持国家新药转化基地建设，推动重⼤

新药成果优先在海南转化。⼒争三年引进10个新药品种，达产后年产值达到10亿元，打造具有国际竞争⼒

和区域带动⼒的⽣物医药产业新⾼地。(责任单位：省科技厅、省卫⽣健康委、省药品监管局、海⼝市政

府、海⼝国家⾼新技术产业开发区管委会、博鳌乐城国际医疗旅游先⾏区管理局)

19.创建产业创新服务综合体。以所在市县作为建设责任主体，⽀持园区依托⻰头企业、⾼等院校、科

研院所⼒量，引进技术研发、检验检测、技术评价、技术交易、创意设计、⼈才培训、标准咨询等专业化

服务机构，围绕重点产业领域，组建集科技创新、机制创新、业态创新、管理创新、服务创新等全产业链

公共服务为⼀体的产业创新服务综合体。经认定为省级产业创新服务综合体的，省、市县财政按照5∶5⽐

例⼀次性给予每家最⾼不超过500万元奖励。(责任单位：省科技厅、省⼯业和信息化厅、省财政厅、各市

县政府)

(五)打赢科技制度创新攻坚战。

20.深化科技计划体系改⾰。聚焦国家战略、科技前沿、地⽅急需，⾯向科技强省⽬标，突出重点产

业、重⼤平台、优势领域，改⾰科技计划体系，发挥财政资⾦杠杆作⽤，实现资源配置由相对分散向聚焦

重点转变，由资⾦引导为主向政策激励转变，由省级补助为主向省市县联动转变，由竞争性评审为主向多

种⽅式并举转变，由重⽴项管理向重绩效管理转变，由重⾏政监督向重主体责任转变。(责任单位：省科技

厅)

21.优化省科技计划项⽬⽣成机制。改⾰科技项⽬⽴项和组织管理⽅式，构建项⽬评审、决策、验收三

个环节分置的科技项⽬管理体制机制，健全稳定⽀持与竞争性经费相结合的科技创新投⼊⽅式，突出质

量、贡献、绩效导向，建⽴主要由市场决定的科技项⽬遴选机制，优化项⽬组织实施机制，探索实施企业

出题、⾼等院校科研院所解题、政府助题的“揭榜挂帅”制和围绕“⼤平台⼤设施”采取定向择优⽅式部署科

技计划项⽬等新机制，拓展科技计划项⽬来源。(责任单位：省科技厅、省财政厅)

22.扩⼤项⽬承担单位⾃主权。经报项⽬主管单位备案，项⽬负责⼈可按规定⾃主调整科研团队，在不

降低研究⽬标的前提下调整研究⽅案和技术路线。对来⾃企业的横向科研项⽬形成的职务科技成果，允许

合同双⽅⾃主约定成果归属和使⽤、收益分配等事项；未约定的，允许科研⼈员拥有所有权或⻓期使⽤

权。赋予科研仪器设备采购⾃主权，⾼等院校、科研院所购置限额标准以下的仪器设备和耗材，按本单位

内部管理规定⾃⾏购买；对限额标准以上的⽤于科研活动的仪器设备及满⾜其使⽤功能的零部件、家具、

标本、软件等采取特事特办、随到随办的采购机制，由单位⾃⾏选择政府采购⽅式。(责任单位：省科技

厅、省财政厅、省⼈⼒资源社会保障厅、省教育厅、各⾼等院校和科研院所)

23.探索实施科技计划项⽬对外开放。⽀持在海南注册的外资企业与外资研发机构参与承担除涉及国家

安全以外的科研项⽬，探索推动外籍科学家领衔承担省科技计划项⽬。⽀持国内外⾼等院校、科研院所与

省内单位共同申请省科技计划项⽬，由项⽬合同各⽅约定成果归属和分享⽅式。探索建⽴财政科技资⾦跨

区使⽤机制，允许跨境联合项⽬资⾦由项⽬主管单位或项⽬承担单位根据合同约定拨付⾄国(境)外牵头单

位或参与单位。(责任单位：省科技厅、省财政厅、省地⽅⾦融监管局)

24.改⾰科研项⽬经费管理制度。执⾏国家法律法规和财务制度，优化科研项⽬经费管理，并接受财

政、审计等部⻔的监督和检查。赋予承担单位科研项⽬经费使⽤⾃主权，项⽬直接费⽤中除设备费外，其

他科⽬费⽤调剂权全部下放给项⽬承担单位。允许项⽬承担单位对国内差旅费中的伙⻝补助费、市内交通

费和难以取得发票的住宿费实⾏包⼲制。(责任单位：省科技厅、省财政厅、各⾼等院校和科研院所)

(六)打赢创新创业⽣态建设攻坚战。

25.引导全社会加⼤研发投⼊。优化科技投⼊结构，把科技投⼊列为公共财政⽀出重点，强化财政资⾦

引导作⽤，保障全省财政科技投⼊逐年增加。到2023年，⼒争全省财政科技投⼊达到50亿—60亿元，吸

引⾦融资本、社会资⾦、市场主体研发投⼊达到120亿元。(责任单位：省科技厅、省财政厅、省⼯业和信

息化厅、省农业农村厅、省教育厅、省国资委、省卫⽣健康委、省药品监管局、各市县政府)

26.打通科技成果转移转化堵点。健全科技成果分类评价制度，坚持质量、绩效、贡献为核⼼的评价导

向，构建政府、社会组织、企业和投融资机构共同参与的多元评价体系。建⽴基础研究、应⽤研究、技术

开发等不同种类成果的细化评价标准，加强中⻓期评价、后评价和成果回溯，引导科研⼈员潜⼼研究和探

索创新。按照有利于科技成果转化效益的原则，⿎励⾼等院校、科研院所全⾯落实科技成果拥有权、处置

权和收益权改⾰，试点赋予成果完成⼈职务科技成果⻓期所有权或使⽤权，落实职务科技成果转化现⾦奖

励税收政策，加⼤⾦融投资对科技成果转化和产业化⽀持，把科技成果转化绩效纳⼊⾼等院校、科研机

构、国有企业创新能⼒评价指标，推动科技成果转化应⽤。⽀持重点园区、⾼等院校、科研院所、企业和

个⼈设⽴技术转移中⼼，设置技术转移专业岗位，培育专业技术经纪⼈队伍，深化开展技术经纪⼈职称评

审改⾰，⽀持绩效⼯资分配向作出贡献的技术转移⼈员倾斜。对在省内注册设⽴，服务海南重点产业发展

的技术转移服务机构，省财政按照服务技术交易和科技成果转化成效，择优给予技术转移服务机构最⾼不

超过50万元补助，推动科技成果转化和提升技术市场成交合同⾦额。(责任单位：省科技厅、省教育厅、各

⾼等院校和科研院所)

27.重点市县争创国家创新型县(市)。推动重点市县制定⼯作⽅案和配套政策措施，加⼤财政科技研发

投⼊，实现R&D投⼊强度和⾼新技术企业、科技型中⼩企业、科技企业孵化器、众创空间数量等相关指标

显著提⾼，形成区域重视科技创新氛围，⽀持重点市县争取进⼊国家创新型县(市)⾏列，助⼒海南创新型

省份建设。(责任单位：儋州市政府、⽂昌市政府、澄迈县政府、琼海市政府、万宁市政府、昌江黎族⾃治

县政府、五指⼭市政府、东⽅市政府等)

28.强化科技贡献奖励激励。聚焦优势领域，集中优势资源，争取获得系列重⼤科研成果，争取实现国

家科学技术奖重⼤突破。对获得国家科学技术奖的第⼀完成单位和相关⼈员，省财政按照国家奖⾦额度的

2倍给予科研经费⽀持和奖励，奖励资⾦70%⽤于单位科技研发和成果转化，30%奖励项⽬主要完成⼈(研

究团队)。⿎励⺠营企业捐资设⽴科技创新基⾦，省政府对做出重⼤贡献的⺠营企业家给予名誉奖励。(责

任单位：省科技厅、省教育厅)

29.深化国内外科技合作交流。落实《海南开放创新合作机制》，深化与北京、上海、⼴东、深圳、浙

江、江苏、四川、湖南等发达省市围绕深海科技、特⾊农业、航天科技、⽣物医药等重点领域开展科技合

作，联合攻克⼀批产业关键核⼼技术。推进与粤港澳⼤湾区、“⼀带⼀路”国家和地区的科技合作，⽀持共

建联合实验室和科技园区，⽀持在海南实施国际⼤科学计划和⼤科学⼯程。(责任单位：省科技厅、省商务

厅、各⾼等院校、科研院所和企业)

30.加强知识产权管理与服务。建⽴重⼤经济活动知识产权审查评议制度，强化知识产权创造、保护、

运⽤，培育⾼价值知识产权、知识产权密集型企业和产业。引进和培育知识产权服务机构，建设知识产权

托管、评估、交易公共服务平台，推动知识产权国际合作交流，开展制度集成创新，⼤胆探索、先⾏先

试，以崖州湾科技城为试点区域，创建三亚崖州湾知识产权特区。(责任单位：省知识产权局)

31.⼤⼒营造创新创业氛围。⽀持国家⼤学科技园、国家级科技企业孵化器、国家备案众创空间、省级

科技企业孵化器等创业孵化平台建设，对⾃⽤、⽆偿或通过出租等⽅式提供给在孵对象使⽤的房产、⼟

地，按规定免征房产税和城镇⼟地使⽤税。对⾼等院校、科研机构孵化服务收⼊全部归属于科技成果转化

收⼊，留归⾼等院校、科研机构⾃主使⽤，将其打造成为科技成果转化的“⾸站”和区域创新创业“核⼼孵

化园”。(责任单位：省科技厅、省财政厅、省教育厅、各⾼等院校和科研院所)

32.推进海南国际离岸创新创业试验区建设。⿎励重点园区设⽴国际离岸创新创业试验区，⽀持建设离

岸企业孵化器、创新创业基地、技术转移中⼼等，集聚全球⾼端创新资源，在国内外⼈才引进、产学研⽤

结合、知识产权保护、离岸数据外包服务等⽅⾯进⾏探索示范。港澳台及境外科研机构、科技型企业、创

新团队在国际离岸创新创业试验区建设的创新创业基地，符合条件的，可直接申请省级科技企业孵化器并

享受相关优惠政策。(责任单位：省科技厅、省⼯业和信息化厅、省科协、各重点园区)

33.建⽴尽职免责机制。建⽴科技、财政、审计、纪检监察等定期沟通制度，健全⿎励创新、宽容失败

的科技改⾰创新容错机制。正确区分对待科技改⾰创新中出现的问题和失误，在不违反党的纪律、国家法

律法规和未谋私利前提下，免除相关责任或从轻减轻处理。在科研项⽬实施中，承担单位和项⽬负责⼈已

勤勉尽责，但因技术路线选择失误或其他不可预⻅原因，导致难以完成科研项⽬预定⽬标的，由项⽬承担

单位和负责⼈报告说明情况，经专家评议认为符合客观实际，项⽬承担单位和负责⼈予以免责，不影响科

研⼈员的职称评定、职务晋升和提拔使⽤。在科技成果转化过程中，通过市场化⽅式确定转化价格的，单

位领导在履⾏勤勉尽责义务、没有牟取⾮法利益的前提下，免除其在科技成果定价中因科技成果转化后续

价值变化产⽣的决策责任。(责任单位：省科技厅、省财政厅、省教育厅、各⾼等院校和科研院所)

三、组织保障

(⼀)加强组织领导。成⽴省打赢科技创新翻身仗⼯作专班，省政府主要领导任组⻓、分管领导任副组

⻓，各相关单位主要负责⼈为成员，实施“⼀把⼿”负责制，明确⽬标和任务，加强对科技创新⼯作统筹调

度，形成⼯作合⼒；海⼝市、三亚市等重点市县参照成⽴⼯作专班，制定配套⼯作⽅案，细化⼯作任务，

明确⼯作措施，实⾏台账式管理、列表式推进，统筹推动区域科技创新⼯作。

(⼆)强化成效考核督查。省政府将推进科技创新⼯作纳⼊各市县、相关部⻔专项督查范围，定期组织

开展专项监督检查，及时发现问题，协调解决问题；建⽴专项考核制度，组织开展实施三年后专项考核，

推动落实各项科技创新任务。

(三)加强科技管理部⻔建设。推进科技管理职能从研发管理向创新服务转变，加强科技管理部⻔⾃身

建设，编制、⼈才、经费、资源向科技管理部⻔倾斜，健全科技创新服务体系，提升科技创新服务能⼒，

实现创新驱动发展战略，在⾃由贸易港建设中奋⼒推进实体经济⾼质量发展。

(四)做好科技评价宣传。建⽴健全科技创新发展评价和信息公开制度，省科技厅牵头每年编制全省科

技创新发展⽩⽪书，发布全省科技创新能⼒评价报告；新闻媒体加⼤宣传⼒度，坚持正确舆论引导，树⽴

和宣传典型事例，营造勇于担当、敢于改⾰的打赢科技创新翻身仗氛围。

【TOP】【打印⻚⾯】【关闭⻚⾯】

法律声明｜⽹站地图｜联系我们｜⽹站⽀持IPV6

版权所有©海南省⼈⺠政府⽹  中⽂域名：海南省⼈⺠政府.政务

主办：海南省⼈⺠政府办公厅   运⾏维护：海南省政府⽹站运⾏管理中⼼

琼ICP备05000041号-1  政府⽹站标识码：4600000001    琼公⽹安备 46010802000004号

扫⼀扫在⼿机打开当前⻚

https://www.hainan.gov.cn/hainan/footer/201808/138707442a63464e82619e24c0f729d8.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/wzdt/wzdt.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/footer/201808/b8a7ed3176b04eeeb936174804c7ce5f.shtml
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46010802000004
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895EA7FF08B55BAE053012819ACDF52